Q uestio septima in qua varia dubia declarantur super premissa interrogatoria et responsiones negatiuas. An delata si incarceraenda et quod pro manifeste deprehensa in heresi maleficaruz sit habenda. Et est actus secundus.

Q ueritur primo quid agendum si ut plurimū cōtingit persona dela ta omnia negat. Respondeatur. Ju der habet circa tria attendere. scilicet super infamia. super indicia facti: et super dicta testimoniū. si videlicet omnia insimul con currunt. aut nō. si omnia insimul ut plurimū etiam cōtingit eo q̄ malefice statim ppter fore facia in aliqua villa aut ciuitate infamantur. indicia eius faciū sunt ppter oculis. puta in pueris maleficiatis aut in iumentis que lepius inficiuntur aut lācte priuantur. numerus etiam testimoniū est inscriptus qui licet sint singulares puta quia unus depositus q̄ puerū sibi maleficauerit. aliis vero iumentū. tercius vero super infamiam. et sic de aliis. Tamen in substantia facti cōcordant puta in maleficiis et q̄ ut malefica sit suspeccia. et isti testes licet nō sufficiant ad cōdeminandū ables ins famia vel etiam cum infamia ut supra tactū est questione tercia tamen cum indiciis facti posset ex his tribus insimul reputari non ve suspecta vehementer aut violenter. de quibus suspicionibus inferri declarabitur. sed reputari ut manifeste deprehensa in heresi maleficiā vbi vicē testes idonei id est nō ex iniuriciā et sufficiētis in numero puta sex octo vel decē iurati cōcurrerēt. et cōsequenter debet penitentia in. c. ad abolendam. §. p̄nti. de heresi. subiacere. et. c. excommunicamus. q̄. et hoc siue crimen sit falsa siue nō. et hec sic pbanc. Nam quod dictū est q̄ vbi omnia tria pfecta cōcurrunt tunc pro manifeste deprehensa in heresi debet reputari nō est intelligendum q̄ necessario omnia tria incurrere sed probatur si. c. per argumentū a fortiori. Nam vnum quodq̄ per se inter illa duo que sunt indicia facti et testimoniū pductio legitima potest reddere aliquē ut p̄ deprehensō in heretica prauitate habeat. q̄to magis vbi ambe pbationes pariter cōcurrunt. Nam iuriste vbi querūt quot modis de iure aliquis babetur pro manifeste deprehensō in heretica prauitate. Respondent q̄ tribus ut notat Bern. in glo. or

dinaria. in. c. ad abolendā. §. p̄nti. et ver. deprehensi extra de here. et tacrum est sup̄a in questione prima in principio operis sc̄z facti evidētia. puta q̄ publice pdicauit heresim. hic autē ponimus indicium facti ppter publicas minas quas intulit. dicendo nunq̄ san nos dies habebis vel sile et effectus fuit subsecutus. sequit vel legittima pbatione p̄ testes. vel tertio ex propria confessione. vnde si vnum quodq̄ illorū per se facit et reddit aliquē tanq̄ manifeste suspectū. q̄to magis insimul iungendo infamia et indicia facti cum testimoniū depositione. licet ibi dicat evidens factū et hic indicium facti et hoc est quia diabolus non manifeste operatur sed occulte. damnā autē et instrumenta maleficū que reperiuntur dant indicium facti vnde vbi evidens factū in alia heresi solum sufficeret. hic adiungimus tria. De secundo vero q̄ talis deprehensus licet negaret tñ iuxta illa capitula esset puniēdus sic pbatur. Nam deprehensus facti evidētia vel per testes aut fatec̄ crīmē vel nō. si fateatur et est penitētis tradendū est brachio secula r̄ ultimo supplicio feriendus. iuxta. c. ad abolendam. ut supra. est carceri ppter detinendus. iuxta. c. excommunicamus. ii. Si autem nō facetur sed stat in negatiua est ut impenitens tradendū p̄tā curie secularis animadversione debita puniēndus. ut notat Dost. in sum. ii. de here. qualiter deprehendantur. Hic ergo cōcludit q̄ si iudex isto mō pcederet usq̄ interrogatoria et testimoniū depositiones. cumq̄ dictū est in causis fidei summarē sim pliciter et de plano pcedi p̄t. et ipam delata carceri deputaret ad tēpus vel ad annos plures. si for te post annū squaloribus carceris depressa crīma fatere nō iniuste sed iuste pcederet. Attamē ne videat sententia p̄cipiatre immo fin oēm equitatē pcedere. querit quid cōsequenter agendum sit.

Q uestio octava et pcedenti annexa an sic incarceraanda. et de mō capiendi. Et est actus tercius iudicis.

R e vero sup̄ negatiuas responsiones malefica sit carceri ad custodiā mancipanda. vbi p̄fata tria cōcurrunt sc̄z fama. indicia facti. et p̄ductiones testimoniū aut sub cautione fidei usq̄ dimittenda ut denovo citata respondeat. Responderi p̄t et tribus opinionib. Primo enī aliquorū sententia est q̄ carceribus sit mancipanda. et nullo mō sub cautione dimittenda. et bi iunctū rationi tacete in pcedenti questione. q̄ vicē habet p̄ manifeste deprehensa vbi illa tria concurrunt. Alij vero q̄

Vante incarcerationē potest cautioni fideiūssōrum relinqui. ita q̄ si fugam caperet q̄ tūc p̄ cōuicta habere licet post incarcerationē sup̄ negatiuas responsiones non sit cautioni vel manulete relinquenda quādō rīc illa tria cōcurrunt supra notata. eo q̄ tunc nō posset sententiari et plecti ad mortē et hic innititur cōsuetudini. Tercij sunt qui dicunt q̄ nō sit vanda infallibilis regula. sed iudicii sit relinquentia ut ēm̄ dicta testūz et infamia p̄sonae et si indicia facti cōcurrunt tanto grauius discernatur p̄ modū patrie seruando et cōsuetudinem. cōcludentes q̄ si nō posset habere fideiūssores notabiles et fortassis suspecta defuga q̄ tunc carceri mancipet. et hec tercia videtur rōnabilior sic m̄ q̄ debitus serueſ modus qui stat in tribus. Primo ut domus ei⁹ q̄tum possibile est perlustrē sub et supra in omnib⁹ angulis fossis et scrinij. et siquidē famosa maleficia existit. tunc absq; dubio nisi prius sint ab ea occultata varia instrumenta reperiunt. sicut supra tacitū est. Secundo ut si habet ancillā aut cōsodales q̄ et ille vel illa seorsum includant etiā si nō sint delata. p̄sumunt eas nō latere secreta aliqua illius de late. Tercio q̄ in capiendo si in domo p̄pria capitur q̄ nō detur ei ſpacium intrandi came ram. eo q̄ tunc ſolent certa maleficia accipere et ſecum deferre p̄ taciturnitatem p̄curanda. Ratione cuius incident dubium. An modus capiendo maleficas qui ab aliquibus obſeruantur vbi a famulis ſubito a terra eleuāt et in ſporta ſine in ſpatulis ne terrā ultra tangat defertur: ſit licitus. Responderi p̄t ex canonistarū et quorundā theologorum ſententia q̄ licitus ſit hoc triplici respectu. Primo q̄r ut in q̄ſtione introductorya buius tercie partis patuit plurimoz ſententia immo talium doctoz̄ quorū dicta reprobare nemo audet. vt. Hōſtienſis Hōſſe. eſt q̄ licitus eſt vana vanis cōtundere. Experientia deniq; immo et maleficarū faſſiones demonstrant q̄ ſepiū per talem modū capte taciturnitatis maleficium amiferūt immo q̄ plures incinerande petentes ut ſalīe pede vno terrā tangere permitterentur. dum eis fuisset denegatū et in fine ſcissitatū cur m̄ terram tangere optaſſent. Responsuz q̄ si tetigiffent ſeipſas liberarent multis alijs fulminib⁹ interemptis. Alia cauſa. nam hoc ipm̄ manifestū exiſtit ut in ſecunda pte operis patuit q̄ i publica iuſticia oēs vires maleficii franguntur quo ad pterita. ſed quo ad futura n̄iſi de nouo ei a diabolo ſuccurrat in maleficio taciturnitatis oīa crimina fateſ. Dicamus ergo iuxta apostoluz.

Necundū verbo vel opere agimus omnia in noīe dñi nostri iefu christi fiant. et ſiquidē innocēs fuerit hec captio nō ei nocbit. Tercio respectu q̄r ſi ēm̄ doctores licitus ſit p̄ vana opera maleficia tollere. quia in hoc cōcordant oēs licet discrepant in illo q̄ illa vana nō debeat eſſe illicita. vnde dictū Hōſſe. vbi dicit q̄ licitus ſit vana vanis cōtundere glosſatur ab alijs. nota q̄ dicit vanis nō aut illi: citis a ſortiori licitus ſit maleficia impediare ad qđ impedimentū hīc respectus habeat et nō ad aliqd̄ illicitū exercendū. Notat inſu: per index q̄ ſit duplex incarceration. vna ad penā vbi criminosi ponunt. Altera ad custo: diam m̄. et hec in priorio fit. et hec due custo: die notant in. c. multoz̄ querela. ut ſupra. vñ ad min⁹ ad custodiā ſit incarcerationa. ſi autē levia eſſent. p̄ quibus eſlet accusata ita q̄ non eſſet infamata nec eſſent indicia facti in pue: riſ et uimētis tunc remittat ad domū. ſed q̄r familiaritatē habuit forte cū maleficiis et no: uit eorū ſecreta. deſ fideiūssores quos ſi habe: renō p̄t. iuramētis et penis aſtricta domū nō exeat n̄iſi vocata. ancille aut et domesticide quibus ſupra ad custodiā et nō ad penā de: tineantur.

Questio nona quid agendū poſt captionē et an deponentiū noīa ſint ei manifestanda. Et eſt actus quartus.

Deo autē poſt captionē ſiunt. ſed quid primū inter illa indici relinquit. ſez deſenſionū cōcessio. et in loco torturē nō tñ p̄ torturā examinatio. Prūnū nō datur niſi petierit. Secundū nō ſit niſi prius ancil le ſeu cōſodales ſt babuīt in domo eraminetur. Procedam⁹ m̄ or: dñe poſito. Si delata dicat ſe innocentē et q̄ ſalle ſit delata. et q̄ li: benter velit tales accuſatores inſpicere et eos audire. tñ signū eſt q̄ petit deſenſionē. S̄ an in deponentiū ſit deponentes manifestaret ad p̄ſpectū eius p̄nare. Hic aduertat iude: q̄ nullū illoz̄ tenet facere nec noīa manifeſta: re. nec ad p̄ſpectū p̄nare niſi deponēt p̄ ſe et ſponde ad hoc ſe offerūt vīvīc̄ eoz̄ aspecti bus p̄ſentēt et ea q̄ depoſuerūt eis in facie obijcere. q̄ autē nō tenet in deponentiū p̄ ſe et ſponde ad hoc ſe offerūt vīvīc̄ eoz̄ aspecti bus p̄ſentēt et ea q̄ depoſuerūt eis in facie obijcere. q̄ autē nō tenet in deponentiū manifestare nec eniam accuſatoz̄. licet hīc nō p̄cedimus p̄ modūm̄ accusationis. ſed potius aliqui ſenſerūt q̄ in nullo caſu liceret. alioz̄ vero q̄ in alioz̄. Tandem autē Bonifacius octau⁹ ſtatuit ut patet

in c. statuta. §. inhibemus. li. vi. vbi sic dicit.
Inhibemus tamē q̄ si accusatorib⁹ vel testi⁹ bus in causa heresis interuenientib⁹ seu deponentib⁹ ppter potentia psonarū ptra q̄s inquirif. videant ep̄s et inquisitor. **N**ota tu p inquisitore ⁊ ep̄o iudicē quemcūq̄ ptra maleficas pcedentē ex cōsensu ep̄i et inq̄sitoris. qz idem est et vices suas cōmitemere pnt ut in questione introductorya patuit vñ et talis iudex quicūq̄ etiā secularis pcedit apl̄ica auctoritate et nō solū imperatoria sequif. graue piculū imminere si cōtingat fieri publicatioē corundē ipoz nomina non publicent zc. Et sequif infra. cessante vero piculo supra dicto accusator⁹ vel testi⁹ noia pnt in alijs sit iudicis publicent. Attendat etiā circumscriptus iudex de potētia psonarū. qz illa est triplex scz potētia generis et familie. potētia pecunie. et potētia malicie q̄ plus timēda est q̄s alie due. q̄ ex illa testib⁹ graue picula possent imminere si eis cōtra quos deposuerunt eoz noia publicarent. et ratio est. maius enī est periculū noia testi⁹ publicare alicui delato pauperi habenti in malis cōplices rebelles et homicidas q̄ nibil habent nisi psonam perdere. q̄s generoso vel diuini abūndanti in tgalibus. qd aut̄ sit graue periculū et quale declarat Jo. an. sup̄ pdicto ver. periculū. dicens ita periculū qz timet mors vel detrunctio ipoz vel filiorū vel parentū suoz vel deuastatio substātie vel his similia. Aduerat insp̄ iudex q̄ cū apostolica auctoritate ex pte neplacito ordinari in his pcedit qd ad illud secretū scz de nō reuelando testificansū noia tam ipse q̄s omnes alij assessorēs qui depositiones testi⁹ interfuerūt aut in futurū cīrea sententiā ferendā interesse poterūt tenēt sub pena ex cōicationis quā ptra eos si oppositū fecerint ep̄s fulminare poterit. et ita ne reuelent a principio pcessus ad minus implicate fulminavit. **U**nde in alle. c. statuta. §. etv̄t corundem. ita dicit. **E**t vi eorundē accusator⁹ et testi⁹ periculis efficacius occurrat et cauti⁹ inquisitōis negocio pcedatur pntis cōstitutionis auctoritate pmittimus q̄ ep̄us et inquisitorib⁹ tu intellige sicut supra possint iudicare illis qbus ut pmissum est pcessum huiusmodi explicabūt. et in eos archana cōsilij seu pcessus sibi sub secreto ab eisdem ep̄o et inquisitorib⁹ patefacta ppter ipoz licentias alij patefacerent ex cōmunicationis sententiā quā ex secrete violatōne ipo facto incurrant si eis videbis pmulgare. Notandū vt leius q̄ sicut pena annexa est vbi noia testi⁹ indebitē publicarent. ita pena est annexa vbi

30 pr

indebitē occultarent. scz illis quib⁹ merito sunt manifestanda sez peritis et assessoribus de quorū cōsilio est ad sententiā pcedendū vel vbi nō publicaret vbi sine periculo testi⁹ publicari possent. vt in dicto. c. statuta. circa finem sequit. **L**eterū in oībus p̄cipimus tā ep̄os q̄s inquisitorib⁹ purā et puidam intentionem habere ne accusatorū vel testi⁹ noia sup̄primēdo. vbi est securitas periculū esse dicant. nec in corū discrimine securitatē asserat vbi tale periculū imminaret sup̄ hoc p̄scias corū onerates. vbi Archi. ita dicit. **O**ni qui cunq̄ iudex in tali casu bene aduertere verba ista nam nō dicit leue periculū si graue. noli igī reūm priuare iuris ordines sine magna causa qm̄ hoc fieri nō p̄t sine offensione dei. **E**t notandū est lectori q̄ q̄ oia pcedentia et etiam sequentia vsc̄ quo pueniat ad modos sententiandi absq̄ pena sanguinis in quib⁹ ecclēiasticus index iudicare habet fieri pnt cū psonis diocesanor⁹ p̄ secularē iudicē. ideo nō impēdiat lectorē si in ea allegat index ecclēiasticus et nō secularis q̄ modos sententiandi sup̄ sanguinē capiet et modis sententiandi et penitentiaadi ordinarioz.

AQuestio decima qualiter sunt defensiones concedende cū deputatione aduocati. **E**t est actus quintus.

Igitur defensiones petit quō cōcedi pnt vbi noia testi⁹ omnino ocultant. Dicendum q̄ defensio stat in tribus. Primo vt ei aduocatus deputet. Secundo vt illi aduocato noia testi⁹ um nō publicent nec ad secretū etiā tenēdū sub prestito iuramento sed informet de singulis cōtentis in pcessu. Tercio delati causa cōtum p̄t in meliore partē interpretet. Sine tñ scandalō fidei et damno iusticie vt patefōit. et procurator⁹ pari forma cui pcessus totius cōpia. suppressis tamē testi⁹ et depoentium nominib⁹. et idem aduocatus etiā pcuratō noie pcedere poterit. Quo ad primum. Notaf q̄ aduocatus nō deputatur ad bēneplacitū delati. puta quia vellet habere vnum ad suis placitū de illo omnino cōueat iudex nō cōcedere hominē litigiosum. maliuolum qui faciliter pecunia possit corrumphi. prout sepe tales inueniuntur. sed cōcedat sibi virū probum et de legalitate nō suspectū. Et notare debet iudex quattuor in aduocato. que si obscrutata fuerint ab aduocato. permittat eum aduocare. alias habet cum refutare. Nā aduocatus primo debet examinare qualitatē cause. et si viderit eam iusta tunc si voluerit

o iq

assummat eam. si vero iniusta rennuat. vñ dili-
genter cauere debet ne causam assumat inius-
tiam et desperata. Verum q̄ si ignorāter ab
inicio acceptauit causam et cū hoc pecunia.
in pcessu tñ cognouit causam desperata. tūc
sic clientulo suo. i. delato p̄ q̄ causam assum-
psit nō cōsuluit vt cederet salariū recipiū te-
netur restituere fīm Hoff. qd̄ phare videatur
per. L. de iudi. rem nō nouā. Licet Hosti. di-
cat oppositū. sc̄z de salario restituēdo nisi in-
dustriose fecisset. Vñ si neq̄ aduocatus clien-
tulum suū scienter inducat ad defendendum
causam iniquā ad damna et ad expensas te-
netur. L. de admi. tu. nō est ignotū. Secun-
dum q̄ obseruare debet et servet in aduocan-
do tria. Primo modestiā vt nō peaciter nec
cōvinciendo nec vociferando pponat. L. co-
quoniā. Secundo veritatē sc̄z vt nō mentia-
tur. falsas rōnes vel pbationes inducendo.
nec falsos testes aut iura si perit esset nec di-
laciones petat p̄scretim in hac causa vbi sum-
marie simpliciter et de plano supra in que-
stione sexta tactum est. et tangit. iij. q. viij. hec
tria. Et tertium qd̄ obseruat est ex pte salariū
qd̄ moderat fīm cōsuetudinē regionis. de q̄
materia traciaf. iij. q. viij. s. arcenk. et. s. tria.
Sed ad nostrū p̄positum redeundo. Iudex
ita p̄scriptas cōditiones aduocato pponat. et
in fine adiugat ne fautoriā heresiis incurrat.
qr̄ tunc excommunicatus est. Iuxta. c. excoi-
camus. i. s. credentes. Nec valer si dicat iu-
dici q̄ nō defendit errore sed psonā. qr̄ nō de-
bet defendere quoniammodo vt nō pcedatur
summarie simpliciter et de plano. qd̄ faceret
si petere veller oīno dilations. vel immiscere
appellations. que oīa refutant vt ibi in que-
stione sexta recitat. qr̄ licet errore nō defendat
cum sic damnabilior ip̄is maleficiis esset. et
potius heresiarcha q̄s hereticus maleficus.
vt pater. xxiiij. q. iij. qui illoz. tum qr̄ indebi-
te defendit iam suspectū de heresi tāq̄s fauto-
rem se facit et nō solū leviter sed et vehementer
fīm defensionē quā fecit. et debet abiura-
re publice corā ego. iuxta. c. accusatus. frequē-
ter allegatū. hec ad longū posita sunt nec par-
ui pendat ista iudex. qr̄ ex aduocato seu p̄cu-
ratore vbi false pcedere nūt̄. plurima pīcula
euēnire solent. vñ iudex oīno debet eū refuta-
re et pcedere fīm acta et pbata vbi reprehē-
sibilis aduocatū fuerit. Heruntū si iudex ha-
buerit aduocatū irrep̄chensibile p̄ delatori
rum zelosum et iusticie amatorē noīa testiū ei
indicare poterit. ad secretu tamē tenendū sub
prestito iuramento.

¶ Quesitio. xi. quid faciet aduocatus cū sibi

noīa testiū nō publican̄. Actus. vi.

QUod si queris. Quid ergo aduo-
catus etiā p̄curatō noīe p̄ dela-
to faciet. vbi nec sibi nec clientulo
suo noīa testiū publican̄. quā tñ
publicationē delatus summe affectaret. Re-
sponsio. informationē capiat a iudice de sin-
gulis in pcessu cōtentis. et siquidē copiā ba-
bere velit. suppressis tñ noībus testiū tradat
sibi. et sic informatus accedat delatu et singu-
la sibi pponat et si materia postulari vīpote q̄
multū onerosa delato: cum ad patientiā q̄tū
p̄t hortet. Et delatus vbi iterū atq̄ iterū in-
stat v̄sib⁹ testes publicent. R̄ndere p̄t ex fa-
ctis q̄ cōtra te delata sunt cōiecturare testes
poteris. nā tali maleficiatus est puer aut in-
mentū. aut tali mulieri seu viro dixisti. eo q̄
tu senties q̄ melius fuisset vt mibi rem accō-
modasses. post q̄ verba talis infirmat̄ subi-
ponderans q̄s testimonia verboz. vel etiā tu
scis te infamatā. et a longo tpe suspectam de
multis maleficijs et damnis hoībus illatis
et sic replicando finaliter ad hoc deueniet q̄
inimicicia obiecta. aut dicet. Fatoz me dixil
se hec verba: sed nō aio nocendi. Quare ad-
vocatus tunc iudici et assessoribus de primo
quirere. Et si quidē illa capitalis inuenire
vīpote: quia inter maritos vel cōsanguineos
fuisset mors intentata vel secuta vel alicuius
criminis inculpatio. vñ q̄s foret plectendus
ex cōtransijs et brigis illata. tunc puidus
iudex cū suis assessoribus discutiet an ex pte
nētis puta qr̄ marit⁹ aut amici delate alios ex
pte deponētis iniuste oppreserūt. tūc quidē si
nō assunt indicia facti in pueris seu iumentis
suis hoībus maleficiatis. nec etiā assunt ali te-
stes aut etiā q̄ publica infamia non laborat.
tunc p̄sumit q̄ rōne vindicē cōtra eā depo-
suerit. et est delata oīno absoluenda et libre
dimittenda sub debita cautione de nō vīndi-
cando rē. vt moris iudicū est. Sed queritur
katherina habet puerū maleficiatiū: seu ipsa
per se est maleficiata: seu in iumentis p̄cepit
plurima damna. et suspicat̄ sup illā cūr⁹ ma-
ritus aut cōsanguinei etiā q̄ prius iniuste su-
um maritū aut cōsanguineū oppreserunt in
publico iudicio. vñ cum bic duplex sic inis-
micicia ex pte deponētis. quia inimicē rōne
maleficū illati et rōne infamie iniuste obiecte

suo marito aut cōsanguineo. est ne eius depo-
sitione repellenda aut nō. et quidē ex una ptevi
detur q̄ sic. q̄ inimicicia ibi est ex altera q̄ nō
quia p̄fert indicia facti. Respondeſ q̄ in ca-
ſu quo nō affūnt alij deponentes. nec etiam
publica laborat infamia cōtra delata. tūc nō
statur eius depositioni tñ sed repellitur. et
delata tñ redditus suspecta si et inquantū mor-
bus est maleficiosus. et nō ex naturali defe-
ctu. et qualicer hoc cognoscitur inferi⁹ pate-
bit q̄ canonice est purganda. Sed si iterum
querit an alij deponentes etiā habent sup in-
dicia facti primū deponere que īpis aut alij
cōtigerunt: aut solū sup infamia. Responde-
tur q̄ si sup aliqua indica facti deponūt be-
ne quidē. si autē tantū sup infamia et ita in re
existit. tunc iudex licet repulerit deponentem
pter inimiciciaz tñ indicia facti qd̄ p̄tulit et
ostendit iudex ex alij testib⁹ que sup infami-
am deposituerūt capiet p̄ intersigno sup suspi-
tionē vehementē ex qua ipa delata detenta iu-
dicari poterit a iudice sup triplicē penaz. scz
canonice purgationis; ppter infamia. Juxta
c. inter sollicitudines. extra de pur. ca. Item
sup abiuratiōne. ppter suspicionē. iuxta. c. ac-
culatus. in p̄in. et f̄m varias suspiciones ad
varias abiuratiōnes ut patebit in quarto mo-
sententiandi. Et ppter indicia facti si crimen
fatetur et penitet: nō relinquit brachio secu-
lari ad punitionē sanguinis sed p̄ ecclesiastī-
cum iudicem ad ppetuos carceres indicatur
per secularē tñ iudicē nō obstante q̄ ad ppetu-
os carceres sit p̄ ecclesiasticū iudicē iudicat⁹
pōtē tñ ipm. ppter damna p̄ palia tradere igni.
iuxta. c. ad abolendā. §. p̄nti. et iuxta. §. excōiz-
camus. ij. de here. que oia patebunt inferius
circa sextū modum sententiandi. Epilogan-
do. Attēdat iudex primo q̄ nō sit facilis ad
credendū aduocato. vbi p̄ delata allegat ini-
ciciam capitalē eo q̄ rarissime in tali crimine
quis deponit sine inimicia cū malefice semp
exose oībus habeant. Secundo attendat q̄
cum quatuor modis malefica p̄ cōvinci scz
p̄ testes. p̄ evidētia facti. per indicia facti. et
per cōfessionem. p̄pria. et hoc vel sup infamia
tñ. qd̄ tantū fieret hoc p̄ testes. vel sup suspi-
tionē tunc p̄ evidētia facti aut indicia facti
ficeret. ex quib⁹ suspicio p̄t indicari leuis vel
vehemens vel violenta. et becoia absq̄z con-
fessione. p̄pria que si cōcurreret tūc ut dictum
est. pcedereſ. Tercio applicet p̄missa ad suum
apōlitū sup personā detentā ad obuiandū ad
uocato. sed vicz sit tantummodi sup infamiam
delata. aut q̄ ibi cōcurrat aliqua indica vñ

reddiſ suspecta' vehementer vel leuiter. et tūc
aduocato sup inimicicia allegata respondere
poterit. Et hec q̄tum ad illam partē vbi ad-
uocatus p̄ delato in inimicicia deponentiū
allegauit. Sed vbi allegat secundū videlicet
q̄ illa verba q̄ protulit contra deponentē. tu
senties in breui que tibi euident. aut tu non
habebis plures dices sanos. aut veniet in bre-
ui q̄ tu velles mihi talement rem accōmodasse
aut vendidisse et similia. Tunc aduocatus
adiungat. licet malū aliquod fuerit subsecu-
tum deponenti in rebus vel corporibus. nō
tamen ppter hoc sequit⁹ q̄ illa delata hui⁹ ma-
li sit causa tanq̄ malefica. eo q̄ infirmates
varijs modis accidere possunt. Item allegat
q̄ omne est mulierū verbis huiusmodi mu-
tuo cōtendere z̄c. Super istas allegatōes iu-
det habet obuiare per hunc modum. si qui-
dem infirmatas ex defectū nature accidit tūc
excusatio locuz haberī poterit. Sed q̄ et si-
gnis et experimentis oppositū cōstat ypote
quia nullo remedio naturali curari potuit.
Item q̄ iudicio medicorū iudicatur ut mor-
bus maleficialis vulgariter nachtschaden.
Item iudicio fortassis incantatricū aliarum
que afferūt seu afferuerūt morbus esse malefi-
cialem. Item q̄ subito supuerit absq̄z aliqua
prenia debilitacione. cum tñ naturales infir-
mitates successiue solent debilitare. Item q̄
fortassis curata fuit ideo q̄ repperit certa in-
strumenta sub lecto aut indumentis seu alij
locis. et illis amotis subito sanitati restitura
fuit. put sepiissime cōtingit. Ut supra in secū-
da parte operis patuit vbi de remedijis tra-
ctatur. Et per hec seu similia iudex facillime
potest obuiare q̄ talis infirmitas potius ex
maleficio q̄ naturali defectu cōtigit. Et per
minas obiectas suspicatur de maleficio. Si
cut a simili si quis diceret. volo tibi cōbure-
re horreū. et effectus subsequit. vtq̄ violen-
tam causat suspicionē. q̄ ille qui minas p̄tu-
lit horreū succenderit. licet fortassis alius et
nō ipē cōbusserit.

¶ Sequit⁹ ad idē questio duodecima magis
declarās qualiter sit inimicicia capitalis in-
vestiganda. Actus septimus.

Facento q̄ a testimonio ferēdo tan-
tummodo inimici capitales repel-
luntur ut supra quinta questione
tractum fuit. Inimiciciam autē ei-
alem declarare ex his que in capitulo prece-
denti tacta sunt iudici fortassis nimis obscu-

rum et difficile videat. attento q̄ delatus vel eius procurator nollent faciliter eius acquiescere decisioni sua materia tacta. q̄ dicat inimicia capitalis et q̄ nō. Ideo exprimendi sunt alij modi q̄bus i noxiā talis inimicicie iudex deneniret. vt insonē sic minime dāaret q̄ tñ reū per debitā iusticiam puniret. Et hi modi licet sint cautelosi seu etiā dolosi. tamē iudex illos practicare p̄t in bonū fidei et rei publice. cū et apostolus dicat. cū essem astutus dolo eos cepi. specialiter etiam h̄i modi practicanſ super delatos nō diffamatos publice. seu etiā nō notatos per aliquod indicium facti. licet etiam iudex sua quoſcūq; delatos vbi inimicicias cōtra deponentes allegarent et noia testū omnino scire vellent. Primus modus est. Nam datur delato seu suo aduocato copie pcessus ad partē suā sc̄z deorsum et noia deponentiū seu deferentiū ad p̄t alia nō tñ eo ordine quo deponit sed isto modo vt nomē testis q̄ est prim⁹ in copia sit sextus vel septimus in cedula. et qui secundus sit penultimus vel ultimus. et sic delatus: q̄s hoc deponat vel illud. et quis sit prim⁹ vel secundus in sua copia. quo stante. aut dabitis oēs inimicos: aut nō. si oēs. eo citius reprehendetur delatus de mendacio. vbi causa inimicicie per iudicē scrutabif. si quosdā vero tūc facilius causa inimicicie inuestigabif. Secundus modus esset a simili vbi dare aduocato pcessus copia ad p̄tem vñā et deponentiū noia ad p̄t alia. et adiunctis alijs extraneis q̄ alibi a maleficiis fuerūt ppetrata. et nō a deponentibus seu testibus inscriptis deposita. sic delatus nō poterit assertare dicere illū vel istum inimicū capitalez q̄r nescit que sint ab illis cōtra eum deposita. Tercius modus q̄ et supra tactus capitulo quinto. Hā qn̄ delatus examinat in fine secundi examinatis anteq̄ petat defensiones et anteq̄ aduocatus sibi deputat. Interroget. An reputet se habere inimicos capitales qui omni diuino timore postposito: falso imponeret sibi labē heresis maleficaz. Et tunc forte impremeditatus ac improuulus et nō vñis deponentiū attestariōibus. respondet q̄ nō reputet se habere tales inimicos. vel si dicit puto me habere. sic nominat. et illi inscribanſ et causa etiā inimicicie. vt postmodū iudex valeat eo certius inuestigare. postq̄ copia pcessus et noia seorsum fuerint tradita modis q̄bus supra. Est et quartus modus vt iterū in fine secundi examinatio aut cōfessionis de qua in sexta questio ne circa secunda interrogatoria anteq̄ dent sibi defensiones interrogat de testibus qui

grauius deposituerit cōtra eū p̄ hunc modū. Lognoscis tu talem vñū noīando de testib⁹ qui grāuiora depositū. et tunc dicet q̄ sic. vel q̄ nō. Si dicit q̄ nō. tunc nō poterit et post dando sibi defensiones et aduocatū ponere illū capitalē inimicū. cum dixerit medio iuramento prius oppositū sc̄z nō noscere illum. Si aut̄ dicit q̄ sic. tunc interroget si sc̄t vel audinit q̄ ip̄e vel ip̄a egerit aliqd cōtra fides sicut malefice solent facere. Si dicit q̄ sic. Taliz talia fecit. Intetrogaſ si est ei⁹ amicus vel inimicus. statim respondebit q̄ amicus et hoc ideo vt eius testimonio stetur. et ex tūc in illa causa nō p̄t dare illū inimicū capitale per suū aduocatū cum medio iuramento per antea dixit eum amicū. Si aut̄ respondeat q̄ nihil sc̄t deo. tūc interrogat an sit eius amicus vel inimic⁹ et ip̄e statim respōdebit q̄ amicus. q̄ allegare inimicū de quo n̄ il malo nō uit. nō facit. dicet ergo sum fūus amicus. At tamen si sc̄re aliqua non obmittere quin illa reuelarē. in tali ergo causa nō poterit cum posse expost inimicū. vel ad minus allegabit causas inimicicie capitalis a principio. et tūc aduocato adhibebit fides. Quintus modus est nam datur delato seu aduocato copia pcessus suppressis noīibus deponentiū. et vbi aduocatus infoīmabit eū de singulis. conictratur quis vel qui deposituerit talia cōtra eū. et frequēter venit in cognitionē. et tunc si dicet talis est inimicus capitalis: et volo p̄bare p̄ testes. tūc iudex habet cōsiderare si cōcorditer iuxta pcessum noīauit. et tunc q̄r dicit velle p̄bare p̄ testes illos examinabit causas inimicicie etiā inabīt. secrete cōuocato ad hoc bono cōsilio peritorū vel antiquorum in quibus latet prudentia. et si ita inuenierit causas inimicicie capitalis sufficiētes. tunc repellat primo testes. et illi dimittetur si non assunt alia grāuamina aliorum testimoniū. Et hic modus quintus vt cōmunius obseruat. et de facto malefice cito ex copia pcessus eliciunt qui vel que aduersus eam deposituerunt. et quia rarissime in tali causa inveniuntur inimicicia capitalis quia nisi ea que ex eā malis operibus oritur. Ideo iudex de facili se habet per prefatos modos resoluere. attento etiam q̄ sepius deponentes affectant se personaliter maleficiis presentare et in faciē obij cere ea q̄ per maleficia eis sunt illata. Est et ali⁹ et vñim⁹ ad quē finalit̄ iudex recurrere p̄vbi p̄dicti modi forassī iudicarent ab ali q̄b̄ dolosiz p̄ astutā p̄ cūcati p̄lertum q̄tuor primi. ideo oīno ad satiāciendū et quietandum scrupulosas mentes et ne iudici quicq̄.

objiciatur. aduertat q̄ postq̄ per p̄cedentes modos expertus est. nō esse aliquā inter delatum et deponentē capitātē inimicitiā vult tñ hoc idē cōsilio aliorū assessor. cōcludere in finem ne sibi quicq̄ obijciat. faciat hoc. det de lato seu eius aduocato copiā pcessus. deponentiū tñ et deferentiū nosbus supressis. et quia defendendo dicit se habere inimicos capitales. t fortassis causas inimicitiā variis allegat sine in re ita sint siue nō. cōgregat tñ iudex cōsilium ptoꝝ cuiuscq̄ facultatis si cō mode habere p̄t. vel ad minus ex puidis et honestis psonis quibuscūq;. qr ad hoc tene tur iuxta. c. statuta. frequenter allegatū. et illis totū pcessum integraliter et pfecte p̄ notariū seu scriptorē legi faciat. et cum testiū seu deponentiū noīa publice exponat. ita tñ q̄ ad tenendū secretū sub p̄stito iuramento omnes astringat. et de illo an hoc facere velint p̄t. habet inquirere. qr alias omnino nō sunt eis noīa illa exponenda. Ex post dicat. qualiter per talem et talem modū inquirēdo defini- micitiā nullā potuerit perpendere. Attamē subinferat si videbis fiate duobus vnu. aut p̄ cōsilium discernatur. qui sint ex deponenti bus repellēdi tanq̄ inimici capitales. et quō aut eli gant tres quattuor. aut quinq; q̄ amplius nouerūt in villa aut opido. amiciciā vel inimicitiā. delati et testiū et qui non sunt p̄ntes in cōsilio et publicenf illis tantummo noīa delati et testiū. nō autē articuli. pcessus. et stabiliū iudicio corundē. ex primo nō poterunt bene testes repellere. Attento q̄ iudex suos modos inquirendi practicauit. ex scđo vero totaliter se immunc faciet et omnē a se sinistrā suspicionē executiet. tenet etiā būc vltimū modū seruare vbi delatus in alieno loco et patria esset captus. Et hec sufficient ad discernendū sup inimicitiā.

H *Q*uestio. viiiij. super ea que ante interrogatoria in loco carceris et torture pponenda: habeb iudex aduertere et est actus nonus.

Quid deniq̄ iudice a gendū sit clas- repatz. Si enī vt cōmuniſ exigit iusticia. ad penā sanguinis nō iudi- dicat nisi p̄pria cōfessione cōuinca- tur. q̄uis ex alijs duobus habeb p̄ manifeste deprehensa in heretika prauitate. scz ex eu- dentia seu iudiciorū facti et ex testiū p̄ductione legitima v̄lup̄ q̄stione septiā tactū fuit. et de tali etiā delata ad p̄nō agit. tūc v̄tq̄ q̄stioni- bus et tormentis p̄ criminū fassione expone- tur. Et vt questio clara sit: ponat casus qui t̄ sp̄re cōtiḡit et ad multoꝝ noticiam genuit.

Quidā honestus dū quandā mulierē p̄tra- scundo nō ei ad nutū in venditōe cuiusdā rei venalis complacere voluisse. illa indignata post tergū clamauit. in breui optasses ut an- nuisses. et estv̄ sitatus sic modus loquēdi ma- leficarū vel a simili sensu q̄n maleficū p̄ ani- samenta volūt inferre. tunc ille indignatus et nō immerito sūg cam vultū post tergū ver- tit vt cā quo aīo verba. p̄misset inspiceret. et ecce subito maleficio pcessus os suū in obli- quum horribili deformitate v̄sc̄ ad aures ex- tenditur. nec retrabere potuit sed multo tpe in illa deformitate p̄stic̄. **D**ic enīdēs factū iudici p̄ponit. casum ponimus et an p̄ ma- nifeste deprehensa in heresi maleficiā sit ha- benda querit. **R**espondere oportet ex verbis Bernar. in glo. ordinaria. et in. c. ad abolendam. vt supra questione notara tangit. q̄ sic. eo q̄ tribus modis vt ibi tangit. quis vt ta- liter deprehensus iudicat. et illa etiā tria nō copulatiue. i. q̄ oīa tria habent insimul occur- rere. sed vnumqđ q̄ se scz euidentia facti. te- stium legitima p̄ductio et p̄pria cōfessio. red- dit maleficiā vt manifeste deprehensionem reputari. **I**ndicū autē facti differt ab euidentia qr̄ cū minus sit q̄s euidentia tñ capi etiā ex ver- bis et opib⁹ maleficiorū. vt in illa questio- ne septima tangit. et iudicat ex maleficijs nō ita subito sed p̄cessu temporis illatis per- minas tamen etiā precedentes. sic q̄ cōclu- damus. q̄ de similibus maleficijs delatis. et que sub defensionib⁹ vt premissum est defe- cerunt etiā vel nō defecerūt. eo q̄ nō fuerunt cōcessē. nō cōcessē autē quia nō fuerūt petite. iam nostra questione versatur: quid iudici agen- dum. et qualiter ad questiones sit p̄cedendū pro dicenda veritate in punitionē sanguinis. **U**bi plura sunt iudici ppter ingentes labo- res cōtra maleficiū taciturnitatis aduerten- do que etiā successiue per capitula deducenf. **E**t primū est. Qd ad maleficiā questionandā nō sit pronus. habeat tamen ad certa signa q̄ sequentur aduertentiam. Quare autē nō de- bet esse facilis: causa est. quia nīli diuina coa- ctio p̄ sanctū angelū vt maleficū diaboli ab- scedat: cōcurrat. ita insensibilis in illis dolō- loribus effici: vt membratum citius diserce- retur: q̄s alqd veritatis fateri valeat. **P**ec p- pter obmittendū. tum qr̄ nō equaliter omnes sunt hīmōi maleficijs irretite. tñ etiā qr̄ diabo- lis sponte interdū nō coactus sancto angelo maleficiā fateri crimina pmittit. **P**ro cui⁹ in- tellectu ea q̄ sup̄ in secunda p̄t opib⁹. de mo- do p̄stanti homaglū diabolo tacta sunt ad- uertenda. **S**unt namq̄ que sub certis annis

prīus diabolo militant̄t sex octo aut decem
annis anteq̄ sibi homagiū prestāt̄: sc̄z in cor-
pore et aīa se eis deuouendo. vbi tñ alie a p̄n-
cipio sibi p̄fitendo fidei abnegationē etiam
subito homagiū p̄stant. **L**ur autē diabolus
hoc spaciū t̄pis postulatū acceptat v̄t̄s ea
de causa. vt illo intermedio maleficā experī-
tur an ore tñ et nō corde fidē abnegādo simi-
lē mō etiā homagiū sibi prestaret. **P**la cū dīa
holus intima cordis nō nisi p̄ exteriora et cō-
lecturaliter cognoscere habet vt in prima pte
op̄is sub difficultate an demones ad odium
ȳl'amorē mētes hoīm immutare p̄nt̄. plures
etiā reperiant q̄ necessitate aliqua aut egesta-
te inducēt̄ alias maleficas et sub spe p̄fessio-
nis et cuaſionis a fide in toto vel in pte apo-
statant. tales v̄t̄s etiā non coactus a sancto
angelo relinquit. vñ et faciliter sua criminā fa-
tentur. cū tñ alie q̄ sicut ore immo et corde si-
bi adheserūt̄ p̄ virib⁹ ab eo defendant̄ et in-
durantur ad taciturnitatis maleficū. **E**t per
bec pater solutio ad questionē. vñ. puenit q̄
certe malefice de facili facent̄. alie vero mini-
me. q̄r v̄bi diuinit̄ diabolus nō repellit ad-
huc insponte illas relinqt̄. vt p̄ temporalē cō-
fusionē ei horribilē mortē ad desperationem
inducat. q̄s corde allicere nūq̄ poterat. **D**a-
tent hec etiā ex sacramentalib⁹ carū cōfessio-
nibus. in q̄bus asserunt se nunq̄ voluntarie
adhesisse. et plura maleficia coacte a demoni-
bus intulisse. **E**st et alia differētia q̄ cernunt̄
alique post passionē criminū sibi ip̄is morte;
intētare vt laqueo vel suspēdio vitā sibi ip̄is
auferat. qd̄ v̄t̄s inimicus ille operat̄. ne p̄ la-
cramentālē cōfessionē veniā a deo p̄sequant̄
et hoc p̄cipue illis q̄ nō voluntarie sibi adhe-
serunt. licet et alijs q̄ sibi voluntarie adheser-
ant post criminū passionē intētāt̄. sed tunc
cernit q̄ diabol⁹ coacie maleficā habuit re-
linquere. **O**cludam⁹ q̄ tantus vel etiā ma-
ior p̄supponit̄ labor ad questionandū p̄ di-
cenda veritate maleficā quātus ad exorcizan-
dum a demone possellum. Ideo iudex necro-
luntarius nec facilis ad hec esse debet nisi vt
dictū est in punitionē sanguinis. Sed et in
hac causa faciat diligentia. p̄t̄ sequit̄ primo
ferendo sententiam.

Questio. xv. de mō sententiandi delata ad
questiones et quō prima die sit questionāda.
et an possit conseruationē vite cōpromittere.
Actus decimus.

Quid deniq̄ secūdō loco iudex habet
aduertere stat post actus in eo q̄ seret
sententiā p̄ modū qui sequit̄. **N**os iu-
dex et assessores. attēndentes meritis. seu cō-

siderantes merita. p̄cessus facti per nos con-
tra te talē. talis loci. talis diocesis. et diligē-
ter omnibus examinatis. inuenim⁹ q̄ tu es
vorus in tuis confessionib⁹ vt pote q̄ dicis
tales minus p̄tulisse nō autē eō nocendi aīo.
et tñ nihilominus sunt indicia varia q̄ sunt
sufficiētia te ad exponendū questionib⁹ et tor-
mentis. **E**x ppter vt veritas ab ore tuo p̄prio
habeat. et vt deinceps aures iudicū nō offen-
das. Ingerlo quēdo declaram⁹. iudicamus. et
sententiamus. die p̄tū et hora tali te suppo-
nendū questionib⁹ et tormentis. **L**ata fuit hec
snia et c. **S**ecūdō stat actus in eo qd̄ vt p̄mis-
sum est adhuc nō sit voluntarius ad questio-
nandū. sed carcerib⁹ ad penā mancipatus et
nō iam ad custodiā tñ vt prius et adhibitus
eius amicis vt penas subterfugiat et q̄ for-
tassis morti nō tradet̄. licet alias punies v̄bi
veritatē fateretur. illis p̄ponat et q̄ ad hoc ipm
delatū inducere velint hortat̄. Nam medita-
tio frēquēt̄ et carceris calamitas ac replica-
ta informatio p̄borū virorū disponunt ad ve-
ritatē erudiendā. et a nobis expertū est q̄ per
hmoi informatōes malefice taliter cōsortate
fuerūt vt in signū resistentie in terrā spūctes
quasi in facie diaboli dicebāt. exeras maledi-
cētē diabole faciā qd̄ in sū crit et p̄sequētē cri-
mina sua faterbant. **S**ivero cōuenienter dela-
to expectato et tpe p̄gruenter p̄rogato et mul-
tipliciter informato. **E**redat iudex bona fide
ipm delatū negare veritatē. questionēt̄ eu mo-
derate vt pote sine sanguinis effusione. scien-
tes q̄ questiones sunt fallaces. et sepius vt ra-
cium est inefficaces. **E**st autē modus incipiē-
di talis. vt dū ministri se disponunt ad questio-
nandū post expolient̄ eu. vel si est mulier. p̄i-
us anteq̄ ad carcerae penoslos duceat ab alijs
mulieribus honestis et bone fame expoliet.
ea de causa vt si maleficiuz aliquā insutū esset
vestimentis. put sepe ex informatione demo-
num practicant. ex mēbris pueri nō baptisa-
ti. in finē vt pueri visione beatifica priuenit.
Erdum instrumenta disponunt̄ iudex. **S**e et
q̄ alios bonos viros fidei zelatores inducāt̄
questionandū ad fatendū veritatē libere. et si
fateri noluerit māder ministris q̄ ad cordas
ligetur. vel ad alia instrumenta applicet̄. et ibi
statim obtemperet̄ nō leui s̄z q̄s turbati. post
iterū solvatur ad petitionē aliquorum et ad
partē trahatur et iterum inducāt̄ et inducen-
do informetur q̄ non tradetur morti. **U**bi
queritur. **A**n ho c̄ iudex sup delatū infama-
tum. et per testes letindicia facti legitime cō-
victū. cum nihil desit nisi vt ore p̄prio crimē
faceatur. possit licite in cōseruationē vite cō-

promittere cum tñ si crimen fatek vltimo sup
plicio punief. Respondef a varijs varia sen
tiuntur. Nam quidā ita sentiūt: q si delata
est plurimū infamata et sup indicia facti vio
lenter suspecta. et q ipa ln magnū nocumen
tum sit tanq̄ aliarū maleficarū magistra. etiā
tunc securari posset de vita sub bis circum
stantijs. vt ppetuis carcerib⁹ in pane et aqua
adjudicaret dummo alias maleficas sub cer
tis et verissimis signis manifestaret. nec tñ il
la pnia carceris vt ponit ei manifestanda es
set. sed dumtaxat securitas vite pmitenda et
liquali penitentia punienda per exilium vel
alio modo punienda. Et sine dubio pro ma
leficis famosis et presertim que maleficiis me
dicaminib⁹ insistunt. et maleficiatos super
stitionis acribus curāt taliter seruande essent
vt aut maleficiatis subuenirēt aut maleficas
pderent. nec tñ eoz pdictioni stare eo q dia
dolus mendax nisi piter et alia indicia facti
cū testibus cōcurrerēt. Alijs videk ad idem
in casu quo sic carcerib⁹ deputata esset ad te
pus pmissio seruanda et post spacij tgis in
cineranda. Tercij sunt qui dicunt indicē secu
re posse in pseruationē vite cōpromittere. ita
tñ q exposita sententia ferenda se exoneraret
et in suū locum aliū substitueret. Inter quos
modos primus licet videtur vt ilis ppter ma
leficiatorū curationē. tñ q: nō est licitū male
ficia p maleficia seu illicita opera tollere licet
vt in questione prima et introductorya hui⁹
tercie p̄tis patuit. plurimoz opinio sit. q lici
tum sit maleficia p opera vana et superstitionis
tollere. Sed q: in his magis docet iudices
experientia atq̄ vslus et negocior̄ varietas
q̄ ars alicuius seu doctrina. Ideo relinquit
hoc iudicib⁹. Tertū est autē vt experientia plu
ries docuit. multi faterent veritatē nisi q me
tu mortis retrahunt. Tercio stat act⁹ in isto
Q: si nec minis nec talibus pmissis faterivo
luerit veritatē. tunc ministri sententiā lacram
exequant. et questionetur cōsuetis modis et
nō nouis. nec exquisitis leuius vel fortis fm
q crimen exigit delinquentis. et dū questiono
natus de certis articulis. sup qbus questiono
natur. interrogat. et hoc sepe et frequēter a le
uoribus incipiendo. q: citius cōcedet lenia
q̄ grauiora. Et dum hec sūnt notari⁹ totū
scribat in pcessu. et quō questionat et de qui
bus interrogat. et quis respondef. Et nota q
si fateretur p tormenta ducat postea ad aliū lo
cum. vt denovo recognoscatur et q nō tantum
mō vi tormentor⁹ cognoverit. Quarto stat
actus in isto q si questionatus decenter no
luerit fateri veritatē. Nonant alia tormento

rum genera corā eo dicendo q oporteat eu3
sustinere n̄ si fatek veritatē. Qd si nec sic po
terit ad terrorē vel etiā ad veritatē induci. n̄c
pro secunda aut tercīa die questionanda ad
cōtinuandū tormenta nō ad iterandū. q: ite
rari nō debet. n̄si noua supuenissent indicia
feretur corā eo sententia in modū qui sequit.
Et nos p̄fati index vt supra. Assignam⁹ ti
bi tali. diem talē ad questiones cōtinuandū.
vt a tuo ore p̄prio veritas oriat. et totū ponat
in pcessu a notario. Et infra illud tgis assi
gnatū index per se aut per alios p̄bos viros
inducent eū ad fatendū veritatē modo p̄mis
so cum securitate vies si ita videb̄t expedire.
Adueriat etiā iudex vt infra illud tgis conti
nue apud eā sint custodes vt yic⁹ sola nō re
linquatur q: a demonē frequentab̄t. vt sibi
ip̄i mortē inferat si et inquantū diabol⁹ ip̄am
deserere intendit. aut ad deserendū ip̄am di
nūtus arcetur. hoc ip̄m enī diabolus mēl⁹
noscere p̄t q̄ alijs scriptis referare.

¶ Quæstio. xv. sup tormenta cōtinuanda et
de cautelis et signis quibus cognoscere pot
iudex maleficā et quō se ab earum maleficij⁹
debet p̄munire. Et quō sint abradende et rbi
sua habent maleficia abscondita cum decla
rationibus varijs ad obuiandū maleficio ra
cūturnitatis. et est actus. xi.

Quid aut̄ cōsequenter restat indicē
sup tormenta cōtinuāda. Est aduer
tendū primo. q: sicut nō oīm̄mor
borum est eadē medicina. sed po
tius diuersor̄ et singulor̄ sint diuersae et sin
gulares medicine. sic nec ad oēs hereticos
seu de heresi delatos. idem modus interrogā
di inquirendi et examinandi quo ad articu
los est seruandus. sed fm veritatē secrarū et
personarū varius et diuersus modus etam
nandi. Iccirco ip̄e prudens iudex vt medic⁹
qui putrida membra et scabiosas ouies refe
care et sequestrare ab innoxiis nititur. iā esti
mare p̄t delata maleficio taciturnitatis infe
ctam. quam taciturnitatē euellere nō potest
vna et infallibilis depingi regula. siue mod⁹
immo etiā dare nō esset tutum. eo q: cum illū
modū cōsequenter assuetū ac regulam gene
ralem. dum tenebrarum filij p̄uiderent ip̄m
tanq̄ laqueum siue perditionis facilius cui
tarent seu etiā precauerent. Zur et iig⁹ pru
dens ac industrius iudex occasionē et modū
interrogandi accipere siue ex testimoniū respon
sis seu attestationibus. siue ex his que alias
experientia eū docuit. siue ex his q: p̄prij inge
ni acumen aperit: subscriptis cautelis vtēdo
Nam si inuestigare affectat an maleficio ta

*genua ad
lachrymas*

citurnitatis sit inuoluta aduertat. an lachrymare corā eo stando queat. aut tormentis exponendo. hoc ipm enī p certissimo signo ex fide dignorū antiqua relatione ac p pria experientia docente adeo repertū est. q̄ etiā si ad lachrymandū cōiurationib⁹ hortet et com pellatur si malefica existit hoc ipm sc̄ lachrymas emittere nō potest. dabit quidē flebiles voces et ex sputo genas et oculos linire ac si fleret attentabit. sup quo a circumstantibus caute aduertendū erit. **H**odus autē cōiurandi ad lachrymas veras si innoxia fuerit et co bibere lachrymas falsas. talis rel. cōsimilis in sententia practicari pta a iudice seu p̄sbyte ro. manū sup caput delati seu delate ponēdo. **L**oniuro te per ameras lachrymas a nro salvatore dno ieu xpo in cruce p salute mudi effusas. Ac per ardentissimas lachrymas ipius glorioſiſſime virginis marie matris ei⁹ sup vulnera ipius hora vespertina sparsas. et per oēs lachrymas quas hic in modo oēs sancti et electi dei effuderūt. et a quoꝝ oculis eam oēm lachrymā absterſit. vt inquantū sis innoxia lachrymas effundas. si nocēs nullo mō. in noī patris et si. et s. **Amen.** Experientia docuit. q̄to ampli⁹ diurabant tanto minus flere poterāt. cum in vehementer se ad fletum stimulabant et genas sputo humectabant. Possibile m̄ ut post in absentia iudicis et extra locū et tempus torture corā custodibus flere valeant. Ex si causa impedimenti fletus in maleficiis querit. Potest dici q̄ quia gratia lachrymarū in penitentib⁹ precipuis donis ascribitur cum celū penetrare et inuincibilē vincere humilis lachryma a bernardo asserit. nulli dubiū quin et inimico salutis plurimū displicere noscīt. vñ et summis conatus illas impeditre nemo ambigat ut si quis impenitentia potius introducat. **T**z quid si astutia diaboli deo pmittente etiam malefica flere ptingeret cu flere here et deciperet etiā p̄sum mulier dicat. R̄nderi p̄t cum occulta sint dei iudicia. si alias nō possit conuinci p legittimos testes sup aliqua indicia facti. nec etiā suspecta esset graniter aut violenter utiq̄ esset absoluepta et p leni suspitione in qua staret ppter infamias quā restes deposuerūt haberet heresim maleficarū abiurare. vt in secundo mō sententiandi discuties. Secunda cautela nō solū post hanc primam obseruanda. vñ etiā omni tpe iudici et oīb⁹ assessorib⁹ aduertenda q̄ nō pmittant se ab ea tangi corporaliter p̄serit sup nudā iuncturam manū et brachiorū. sed omnino secum defrant sal exorcizatū in die dñico pal

mam et herbas benedictas. he enim res insmul cum cera benedicta inuoluta et in collo deportata. vt supra in secunda pte operis de re medijs cōtra maleficiales infirmitates et defectus patuit. mirā habent efficaciā p̄seruandī nō solū ex maleficarū testimonij verum etiā ex v̄su et cōsuetudine ecclesie. q̄ in bunc si nem hmōi exorcizat et benedicit. vt p̄t in ea rum exorcismis cū dicit ad effugandā omnē potestate inimici r̄c. **E**t nō videas extraneū de tacu iuncturā seu membroꝝ. q̄d divina pmisiōne interdū per tactū: aliquā per v̄sum aut p auditū verboꝝ ab eis platorū maleficare operatōe demonū p̄nt. p̄cipue eo in iē vbi questionib⁹ exponunt. Experientia nos edocente. nouimus quasdiā in castis detentas que nū aliud a castellanis instantissimis precibus flagitabāt nisi vt in adūetu iudicis aut alterius p̄sidentis eis cōcederet ut primū intuitū v̄sus in ipm iudicē dirigere possent anteq̄ ab eo vel alijs essent v̄se ex quo intuitū etiā sortite q̄ talis index aut alij sui assessores. ita alienati in eoz cordib⁹ fuerūt q̄ oēm si quā habuerāt indignationē amiserūt. nec ipsas molestare quoquo mō p̄sumebant. sed libere abire pmiserunt; qui scit et expert⁹ est v̄rū dat testimoniū. et viuā talia p̄curare nō possente. nō parvūpendat iudices talia auſamenta et remedia. cū vilipensio taliū post ranta auſamenta in eternā eis cedet damnationē. iuxta salvatoris dictū. **S**i non veniſsem et locutus eis nō fuissē peccatū nō haberent. nunc autē excusationē nō habent pro peccato. **N**uniant ergo se pmisis ex ecclesie institutione. et si cōmode fieri p̄t: ipa a tergo dorsum vertendo ad iudices et assessorēs intrudatur. et nō solū in p̄nti actu v̄rum in oībus p̄cedentib⁹ et sequētib⁹ signo crucis se muniendo et viriliter aggrediendo frangentur cum dei adiutorio v̄res antiqui serpentis. **N**ec quis estimat superstitionem vt a tergo introducat cum vt sepe tactū est canonicis ad tollendū et impediendū maleficia maiora cōcedunt et vanā vanis cōtundere semper dicant esse licitū. **T**ertia cautela in p̄nti actu undecimo obseruanda. vt pilis ex omni parte corporis abradant. et est eadē ratio. sicut supra de vestimentis exuendis. habet enī interdū p maleficio taciturnitatis aliquas superstitiones alligaturas quarundā rerū sive in vestimentis sive in pilis corpis et interdū in locis secretissimis nō noiandis. qđ si obijceretur. **N**unqđ diabol⁹ absq̄ hmōi ligatris rex posset mente malefice indurare vt crimina non valeat fateri. sicut et alij scelerost

sepius inueniuntur. sub quibuscumque maxis
mis tormentis quantumque per indicia facti aut
per testes sint conicti. Respondeat utrum verum
esse per absque rebus quibuscumque demon valeat
tale taciturnitate peccare. illis tamen rebus utrum
in animarum perditionem et offensionem maiorem di-
vine maiestatis. quod ut clarius pateat. Malefica
quedam in oppido hagenorve de qua et supra
in secunda parte opis tactum est. tale maleficium
taciturnitatis peccare sciebat. ut masculorum
recenter natus et non baptisatus et cum hoc primo
genitus interemptus et in fornace status et
cum alijs rebus quod exprimere non expedit incine-
ratus et puluerisatus. si qua malefica aut fla-
gitiolus ex his quicunque secum deferret nullo modo
sua crimina fateri posset. Hic clarum est quod si
centum milia pueri adhuc iberent ex naturali in-
clinatione non taliter effectus taciturnitatis
causare possent utitur tamen ut cuius intelligenti-
pietatem in animarum perditionem et diuine maie-
statis offensionem. Sed et hoc quod allegatur quod
sepe flagitioli hoeres et non malefici taliter penes
se taciturnitatem retinent. Dicendum est quod ta-
lis taciturnitas triplici ex causa prouenire potest.
Primo ex naturali quodammodo duricia
mentis. quod sicut aliqui sunt molles corde seu
recordes. quod ad letem torturam oia concederent
etiam quecumque falsa. ita aliqui sunt ita duri quod
quantumcumque reverentur. veritas ab eis non habet.
et precipue illi qui alias fuerint questionati. quo-
rum brachia cito sicut trabunum ita et flectuntur.
Secundo puenit ex maleficio penes se
retento. put dictum est sine in vestimentis seu in
pilis corporis. Tercio quod interdu licet penes
se non habeant maleficia insuta aut allegata ma-
leficiunt tamen ab alijs maleficiis quantumcumque re-
motis. put malefica quedam in vallis bruck se ia-
ctare solebat quod ubi ad minus filii ex vestimentis
alium decenti haberet tamen efficere posset
quod quantumcumque tormentaret etiam usque ad mor-
tem nihil fateri posset. quare patet responsio
ad obiectiōnē. Sed quod in diocesi Ratisbo-
nensi casus contigit afferit. quod dum quidam he-
retici ex propria confessione denunciati non soli ut im-
penitentes immo ut defensores illius profidei
morti fuissent adiudicati. accidit ut illesi in
igne remanerent. tandem per aliam suam ad sub-
mersionem adiudicati nihil proficere potuerunt
stupentibus oibus et fidem ipsorum ut insta defendere
dum quidam conabant sollicitus presul
super gregem triduanum ieiuniū indixit. quo de
uote expleto cuidam notificatur quod in certo loco
corpis vicem subbrachio uno maleficiū quod
dam interpellat carnē insutū haberet quo re-
pertio et amputatio continuo incendio presumpti

fuerit. licet ab alijs opinatur quod quidam nigromanteus ex demonis consultatione qui sibi
hoc indicauerat prodidisset. sed quocumque modo faciū fuerit. verisimile est quod divina virtute
demon coactus dum semper ad subversionem dei machinat hoc manifestauerit. A simili
vbi talis iudici acciderit casus. quid faciendum foret elicere potest. si videlicet ad diuinū
recurrere presidiū. ut ieiuniū et orationib[us]
deuotarū gloriarū hoc genus demoniorū a
maleficiis expellat in casu quo nec per mutatio-
nem indumentorum aut tonsurā pilorum ad veritatem
fatendā sub tortura induci valeat. Et
licet in alemanie pribus talis abrasura p[ro]ser-
tim circa loca secreta plurimum censetur inho-
nesta. qua de causa nec nos inquisitores vni-
sumus. sed tonsis capillis capitib[us] cum calice
aut cipho aque benedicte guttula cere be-
nedicte immittendo. et sub invocatione san-
ctissime trinitatis ieiuno stomacho trimes in
potū ministrando per dei gratiam a plerisque ta-
citurnitatis maleficiū abstulimus. tamen in alijs
regnis inquisitorum taliter per totū corpus ab-
rasuram fieri mandat ynde et cumanus inquisitor
nobis insinuauit quod anno elapsi quod fuit
Decembris. et unā maleficas incinerari
mandasset. oibus per totū corpus abrasis. et
hoc in districtu et comitatu burbie. vulgariter
vurmerbad. in cōfinibus archiducis
austrie versus mediolanū. Quid si queritur. an
tpe necessitatibus quo nullis remedib[us] cogruis
maleficiū remoueri ut promissum est licetum fo-
ret diuinatrices quod etiam maleficia curare et tol-
lere solent per ammotione talis maleficiū consum-
lere. R[esponsio]. quicquid sit de negotio ratibone
peracto exhortamur in domino ut in nullo casu
quantumcumque necessario per republica diuinatri-
ces cōsulentes. et hoc propter magnam offensionem di-
uine maiestatis cum tota alia sint nobis reme-
dia cōcessa. quod quoniam assequi poterimus. aut in
propria petitū forma. aut in equivalēti. ita quod oī-
no veritas experient vel ab eius ore ut incinerari
valeat vel deus auferet ipsam de medio. ali-
am mortem super eam promittendo. Nec aut nobis
remedias ponuntur. ut primo faciat homo id quod
per expropria industria et expropria virium suarum ex-
ercitatione modis supra tactis insistendo plu-
ries et persertim certis diebus ut iam in sequenti
questione patebit. **Corint. ix.** Abundans in
opere opus bonū. Secundo quod si deficit recursus
habeat per consilium ad alios hoeres. quod forte sibi
remediu de quo nunquam cogitauerat impartiret
eo quod varijs sunt modi ad maleficia tollenda.
Tercio si predicta deficit habeat recursus ad
deuotas personas. iuxta illud Eccl. xxxvij. **C**ū
p i

viro sancto assiduus esto quemcūq; agnoue-
ris obseruantē timorē dei. Item vt sancti in
priā inuocentē p; eos. Quel si oīa defecerint re-
cursum habeat immediate ad decūm iudex et
oīs populus ieiunq; et orōnibus vt tale ma-
leficiū sua pietate ammoueat. sicut iōsaphat
ij. palip. xx. **L**ū ignoramus qd a gere debea-
mus. hoc solū habem⁹ residui: vt oculos no-
stros dirigamus ad te. et sine dubio deus in
necessariis nostris nō deficiet. **U**nū et **A**ug⁹.
et habetur. xxvi. q. vii. nō obseruabitis. **D**ni
has et qualcūq; diuinatōes aut fata aut au-
guria obseruat aut attendit. aut cōsentit ob-
seruātib⁹. aut talib⁹ credit. scz opere. psequē-
do. aut ad domū earū vadit. aut in domū suā
introducit. aut interrogat. sciat se fidē chri-
stianam et baptismū puericasse. et paganū et
apostatā et dei inimicū. iram dei in eternū
grauior incurrere. nisi ecclasiastica penitētia
emendatis: deo recōciliēt. Nō deficiat ergo
iudex semp̄ licitis vidento iuxta pmissa reme-
dijs et finaliter subscriptis cautelis.

Questio. xvi. de tpe et de secundo mō in-
terrogandi. et est actus. xii. sup finales caute-
las a iudice obseruandas.

Super pmissa sunt aliqua aduertē-
da. Primo q; sacramotorib⁹ diebus
et infra missarū solennia sunt inter-
rogande. ita vt et populis adhor-
etur ad implorandū diuinū auxiliū in gene-
rali nihil specificando nisi vt cōtra quascun-
q; demonum infestationes sancti inuocen-
t. Secundo ea q; sup̄ tacta de salez alijs reb⁹ bñ-
dictis cū septē verbis q; xp̄s ptulit in cruce in
cedula cōscriptis et in simili colligatis collo-
eius alligent. longitudo xp̄i sup̄ nudū corp⁹
ex cera benedicta circumcingat. si quidē lon-
gitudo ip̄a cōmode haberī p̄t. experientia do-
cuit mīro mō bis reb⁹ ip̄as molestari virq; re-
tinere precipue aut reliquias sanctoz. His
sic dispositis et aqua benedicta in potū por-
recta. disponat iterū ad questiones. cōnuo-
exhortando vt prius. dum aut a terra eleua-
tur. si per talē modū tormentaf. iudex legat
vel legi faciat dicta testū submissis noībus.
taliter dicendo. ecce q; testes cōuicta es. Item
si testes vellēt se facie ad faciē adfrontare: tūc
iudex interrogaret. an fateri vellēt si testes si-
bi in faciē p̄sentarent. vbi si annueret tūc in-
ducendi testes essent et coram eo statuēti si
forte rubore seu verecūdia quicq; fateret. **V**il-
timō si videat ip̄a nō velle detegere flagicia
sua. interrogabit an p̄ sua innocentia iudici-
um candētis ferri vellēt subire. et quia illud

omnes affectant scientes q; per demones a le-
sione p̄seruant. vnde etiā q; vere malefice exi-
stant et cognoscunt. replicabit iudex. qua teme-
ritate et tantis periculis submittere possit. et
oīa cōscribant. sed q; illud cādētis ferri iu-
dicium nō sit eis p̄cedendū. inscribit p̄tēbit
Aduertat etiā iudex q; sextis ferri p̄cipiuerit
q; dum sit cōpulsus p̄ expiratione nostri sal-
uatoris interrogate sepe fasce fuerūt. Sed q;
sug extremū nos p̄cedere oportet rīc; super
omnitodā eius negatiū. in qua si p̄tēbit
iudex relaxabit cā. et sequentib⁹ adhuc vitā
cautelis. educendo cā de carcere penoso ad a-
lium p̄ custodia tñ bene munitū. ita tñ q; sibi
omnino caueat q; nullo modo trādāt cautio-
nibus seu fideiūsionib⁹ nec alīas manulen-
tēa decreto. q; a talib⁹ manulete datis ve-
ritas munq; babere immo semp̄ p̄iores effi-
ciuntur. Sed hoc primo p̄curet q; humani-
ter in cibo et portu trāctetur et interim int̄ret
honesti et nō suspeczi qui etiā frequētē dedi-
uersis in pertinentib⁹ ei colloquant. et tandem
vt cōfidenter p̄sultat q; fateat veritatē p̄mit-
tendo q; iudex sibi faciet gratiā: et p̄vēlēt cē-
tāq; mediatores. Et in fine hui⁹ iurabit iu-
dex et p̄mitteret facere gratiā. sub intelligendo
vel sibi aut recipib⁹ in cuius cōseruationē
totū qd sit est gratiosum. si vero sibi ad vitā
promitteret q; supra questione quartadecima
super tres modos tacta sunt. scribant singu-
la a notario et sub qua forma verborū ac in-
tentione sit gratia pmissa. Et siquidē delata
sit gratiā petierit et facta detexerit. dicant ver-
ba generalia q; ampli⁹ siet sibi quā ip̄a petier-
it in fine vt ampliori cōfidentia loquāt. Se-
cunda cautela in hoc actu q; si oīno noluerit
detegere veritatē. habeat iudex vt supra tacū
de eius cōplicib⁹ sine ip̄ius scitu examina-
tis et si quid hīmōi depositissent p̄ q; cōmīci
posset. hec iudex pponat: et diligēt de singu-
lis investigator. et ad idē si qua instrūmenta vel
vnguenta et p̄tides in domo fuissent reper-
ta sibi offerat. et ad q; vla fuerit et c. Tercia
cautela si adhuc p̄suerat in sua p̄tinaciāt ha-
beat cōsodales examinatas q; cōtra et nō p̄ ea
depositissent. vel si nō habet p̄curet alīum si-
de dignū quē nouit detente nō ingratum sed
tānq; amicū et fautorē. qui quodā sero intrat
ad maleficā p̄trahendo locutiones. et tandem
si quidē nō est de cōplicib⁹. singat nimis esse
tarde p̄ recessu et remaneat in carcere cū eadē
et de nocte p̄iter colloquant. si vero de cōplici-
bus tunc edentes et bibētes mutuo cīā cō-
ferunt de rebus cōmissis. et tunc sit ordinatū
q; sicut extra carcerē ē loco cōgruo cōplorātis